Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                     №                    г. Брянск

Об утверждении порядка предоставления иных

межбюджетных трансфертов из бюджета

Брянской области местным бюджетам на

мероприятие по предоставлению

дополнительной социальной выплаты молодым

семьям при рождении (усыновлении) одного

ребенка в  рамках реализации подпрограммы

«Обеспечение жильем молодых семей в

Брянской области» государственной программы

«Социальная и демографическая политика

Брянской области»

      В соответствии с Законом Брянской области от 3 ноября 1997 года № 28-З

«О законах и иных нормативных правовых актах Брянской области»,

Правительство Брянской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить прилагаемый Порядок предоставления иных межбюджетных

трансфертов из бюджета Брянской области местным бюджетам на

мероприятие по предоставлению дополнительной социальной выплаты

молодым семьям при рождении (усыновлении) одного ребенка в  рамках

реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Брянской

области» государственной программы «Социальная и демографическая

политика Брянской области».

2.  Признать утратившими силу:

-постановление Правительства Брянской области от 29 мая 2017 года № 265-

п «Об утверждении порядка предоставления молодым семьям социальных

выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования в рамках

реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Брянской

области» (2017 - 2020 годы) государственной программы «Социальная и

демографическая политика Брянской области» (2014 - 2020 годы);

- постановление Правительства Брянской области от 21 августа 2017 № 381-п

«О внесении изменений в Порядок предоставления молодым семьям

социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их

использования в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем

молодых семей в Брянской области» (2017 - 2020 годы) государственной

программы «Социальная и демографическая политика Брянской области»

(2014 - 2020 годы)»;

- постановление Правительства Брянской области от 16 апреля 2018 года №

178-п «О внесении изменений в Постановление Правительства Брянской

области от 29 мая 2017 года № 265-п»;

- постановление Правительства Брянской области от 17 декабря  2018 № 649-

п «О внесении изменений в Порядок предоставления молодым семьям

социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их

использования в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем

молодых семей в Брянской области» (2017 - 2020 годы) государственной

программы «Социальная и демографическая политика Брянской области»

(2014 - 2020 годы)».

3.Опубликовать постановление на «Официальном интернет - портале

правовой информации» (pravo.gov.ru).

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

Губернатора Брянской области Щеглова Н.М.

Губернатор А.В. Богомаз

Заместитель Губернатора

Брянской области                                                                  Ю.В. Филипенко

Директор департамента семьи,

социальной и демографической политики

Брянской области                       И.Е. Тимошин

Начальник отдела

делопроизводства                                                            О.Н. Воронина

Е.В. Семина

67 43 63

Утвержден

постановлением Правительства

Брянской области

от              2019 г.  №

ПОРЯДОК

предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета

Брянской области местным бюджетам на мероприятие

по предоставлению дополнительной социальной выплаты молодым

семьям при рождении (усыновлении) одного ребенка

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия

предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Брянской

области местным бюджетам на мероприятие по предоставлению

дополнительной социальной выплаты молодым семьям при рождении

(усыновлении) одного ребенка (далее – иные межбюджетные трансферты) в

целях стимулирования рождаемости и социальной поддержки молодых семей

(далее – Порядок).

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются департаментом

семьи, социальной и демографической политики Брянской области –

главным распорядителем средств бюджета Брянской области  в соответствии

со сводной бюджетной росписью расходов бюджета Брянской области в

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Брянской

области о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период,

и лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в пункте 1

настоящего Порядка.

2. Определение размера предоставляемой

дополнительной социальной выплаты

3. Молодым семьям - участникам подпрограммы при рождении

(усыновлении) одного ребенка предоставляется дополнительная социальная

выплата в размере 5 процентов расчетной (средней) стоимости жилья.

Дополнительная социальная выплата предоставляется молодой семье,

включенной в список молодых семей - претендентов на получение

социальной выплаты в текущем финансовом году за счет средств областного

бюджета.

Дополнительная социальная выплата предоставляется молодой семье -

участнице подпрограммы, с момента утверждения списка молодых семей-

претендентов на получение социальной выплаты в текущем году,  в течение

срока действия свидетельства для погашения расходов, связанных с

приобретением жилого помещения (созданием объекта индивидуального

жилищного строительства).

   Дополнительная социальная выплата при рождении (усыновлении) одного

ребенка предоставляется в размере 5 процентов расчетной (средней)

стоимости жилья. При рождении (усыновлении) двух и более детей,

предоставляется дополнительная выплата в размере 5 процентов расчетной

(средней) стоимости жилья на каждого ребенка.

    Для расчета дополнительной выплаты принимается расчетная (средняя)

стоимость жилья соответствующая конкретной семье в утвержденном списке

молодых семей - претендентов на получение  социальной выплаты в текущем

году.

    Размер дополнительной выплаты исчисляется по формуле:

          РдВ = РсЖ/100*5

          где:

          РдВ- размер дополнительной социальной выплаты;

          РсЖ- расчетная (средняя) стоимость жилья, на дату утверждения

списка молодых-семей претендентов на получение социальной выплаты в

текущем году;

4. Средства выделяются в пределах расходов бюджета Брянской

области, предусмотренных на реализацию мероприятия.

5. Дополнительная социальная выплата предоставляется молодой семье

в безналичной форме путем зачисления соответствующих денежных средств

на счет кредитной или другой организации, предоставляющей ипотечные

кредиты (займы), либо на лицевой счет члена молодой семьи, открытый в

кредитной организации, в случае использования дополнительной социальной

выплаты на компенсацию части собственных средств, направленных на

приобретение (строительство) жилья.

3. Порядок оформления документов

 6. Молодая семья – участница мероприятия, желающая получить

дополнительную социальную выплату, подает в орган местного

самоуправления Брянской области по месту получения свидетельства о праве

на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или

создание объекта индивидуального жилищного строительства следующие

документы:

1) заявление по форме согласно приложению 1 к

настоящему Порядку в двух экземплярах (один экземпляр

возвращается заявителю с указанием даты принятия заявления и

приложенных к нему документов);

2) документы, удостоверяющие личность каждого члена

семьи;

3) свидетельство о браке (на неполную семью не

распространяется);

4) свидетельство о рождении ребенка;

5) страховое свидетельство обязательного пенсионного

страхования каждого совершеннолетнего члена семьи;

6) реквизиты счета, на который будет перечисляться

дополнительная социальная выплата.

7. Документы, за исключением заявления, представляются в

подлинниках с приложением их копий, должностное лицо муниципального

образования Брянской области, при подаче документов, осуществляет сверку

подлинников и копий вышеуказанных документов, после чего заверяет

копии.

8. Орган местного самоуправления Брянской области организует

работу по проверке сведений, содержащихся в документах, и в 10-дневный

срок с даты представления этих документов принимает решение о признании

либо об отказе в признании права молодой семьи – участницы мероприятия

на дополнительную социальную выплату.

  9. В случае положительного решения, орган местного самоуправления

представляет в департамент семьи, социальной и демографической политики

Брянской области копии вышеуказанных документов с сопроводительным

письмом.

  10. Распределение дополнительных социальных выплат на указанные

цели осуществляется в соответствии с постановлением Правительства

Брянской области.

11. Основаниями для отказа в признании права молодой семьи на

дополнительную социальную выплату являются:

1) непредоставление или предоставление не в полном объеме

документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка;

2) недостоверность сведений, содержащихся в представленных

документах;

3) рождение ребенка после реализации свидетельства на

предоставлении социальной выплаты – дня перечисления банком средств

социальной выплаты на цели мероприятия.

12. Повторное обращение с заявлением о предоставлении

дополнительной социальной выплаты допускается после устранения

оснований для отказа, предусмотренных подпунктами 1, 2 пункта 8

настоящего Порядка.

13. Орган местного самоуправления Брянской области ежеквартально

до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, оформляет и

представляет в департамент семьи, социальной и демографической политики

Брянской области списки молодых семей по форме согласно приложению 2 к

настоящему Порядку, имеющих право на дополнительную социальную

выплату (при наличии таковых). Отчет за IV квартал представляется до 20

декабря текущего года.

14. Орган местного самоуправления ежеквартально до 15 числа месяца,

следующего за отчетным кварталом, представляет в департамент семьи,

социальной и демографической политики Брянской области отчет об

использовании средств бюджета Брянской области, выделенных на

предоставление дополнительной социальной выплаты по форме согласно

приложению 3 к настоящему Порядку.

15. Орган местного самоуправления муниципального образования

несет ответственность за представленные сведения в соответствии с

законодательством Российской Федерации. Заявление и копии документов,

указанных в пункте 5 настоящего Порядка, хранятся в органах местного

самоуправления в учетном деле молодой семьи - участницы подпрограммы.

4. Порядок осуществления расчетов

16. Департамент семьи, социальной и демографической политики

Брянской области доводит лимиты бюджетных обязательств и предельные

объемы финансирования, предоставляемые из бюджета Брянской области, в

форме межбюджетных трансфертов, предусмотренных на предоставление

дополнительных выплат в текущем году муниципальным образованиям

Брянской области.

Перечисление межбюджетных трансфертов, предоставляемых в форме

субсидий, имеющих целевое назначение, осуществляется в пределах суммы,

необходимой для оплаты денежных обязательств по расходам получателей

средств бюджетов муниципальных образований, источником финансового

обеспечения (софинансирования) которых являются данные межбюджетные

трансферты, через счета муниципальных образований, открытых в

территориальных органах Федерального казначейства.

17. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется

на основании заключенного между департаментом семьи, социальной и

демографической политики Брянской области и администрациями

муниципальных образований Брянской области соглашения о

предоставлении иных межбюджетных трансфертов, содержащего следующие

положения:

1) целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;

2) размер предоставляемых иных межбюджетных трансфертов, условия

предоставления и осуществления расходов местного бюджета, источником

финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные

трансферты;

3) перечень документов, необходимых для предоставления иных

межбюджетных трансфертов, сроки и порядок представления;

4) порядок контроля за расходованием средств иных межбюджетных

трансфертов;

5) порядок возврата иных межбюджетных трансфертов в случае

нарушения целей и условий их предоставления.

18. Орган местного самоуправления Брянской области перечисляет

средства дополнительной социальной выплаты на счет молодой семьи –

участницы мероприятия, открытый в кредитной организации в

установленном порядке.

19. Органы местного самоуправления Брянской области несут

ответственность за нецелевое использование иных межбюджетных

трансфертов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

20. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями

Брянской области условий, целей и порядка предоставления иных

межбюджетных трансфертов осуществляется департаментом семьи,

социальной и демографической политики Брянской области и органами

государственного финансового контроля.

consultantplus://offline/ref=9DD1457E63120168E4277D77381404C4D7EB6B0854C05DAABA08146AEA2A02DA4A46BCF06D1FD877C08132g3I5I